
گروه اقتصادی/ یک مقام آگاه در وزارت نفت 
می گوید که »صادرات نفت ایران از آذرماه 1400 
تقریباً به ثبات نسبی رسیده است و اگرچه هر ماه 
افزایش نسبی داشته اما روی کانال 40 درصد 
افزایش نسبت به ابتدای دولت به پایداری رسیده 
است. به عبارتی دیگر، در هیچ ماهی صادرات 
نفت ایران نسبت به آذرماه کاهش نداشته 

است.«
این مقام آگاه که تمایلی به ذکر نام خود در 
این گزارش نداشت، رقم صادرات نفت کشور را 
محرمانه دانست و تنها عنوان کرد که »صادرات 
نفت کشور )نفت خام و میعانات گازی( اکنون 
بسیار بالاتر از یک میلیون بشکه در روز )آخرین 
رقم اعلامی رسمی( شده است و در فروردین ماه 
نیز میزان صادرات فرآورده های نفتی از جمله 
گازوئیل )نفت گاز( نسبت به زمستان 1400 رشد 

داشته است.«
این درحالی است که اردیبهشت سال ۹۷ 
امریکا به صورت یکجانبه توافق برجام را ترک 
کرد و از آن روز تحریم ها علیه کشور و صادرات 
هرچند  گرفت.  قدرت  دوباره  ایران  نفت 
امریکا به دنبال آن بود تا صادرات نفت ایران 
را به صورت کامل متوقف کند، اما این اتفاق 
هیچ گاه نیفتاد. البته صادرات نفت کشور در آن 
سال ها بشدت کم شد و ایران در دسترسی به 
درآمدهای نفتی خود نیز در دولت قبل ناکام 
بود.اما در دولت سیزدهم شرایط تغییر کرد و 
آن طور که مقامات آگاه و رسانه های بین المللی 
می گویند، صادرات نفت ایران افزایش قابل 
توجهی داشته و به بیشترین میزان از زمان 

تحریم های امریکا رسیده است.
در این باره مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
می گوید؛ با روی کارآمدن دولت سیزدهم در 
سال 1۴00، با وجود ادامه تحریم ها و کارشکنی 
چندباره امریکا در احیای برجام، ایران توانست 
صادرات نفت خود را تا ۴0 درصد افزایش دهد 
و پول فروش نفت را نیز کامل به کشور بازگرداند. 
موضوعی که نه تنها از سوی مقام های ایرانی بر 
آن تأکید شده، بلکه بسیاری از رسانه های غربی و 

امریکایی نیز بر آن صحه می گذارند.

رسانه های غربی چه می گویند؟ �
تردد  که  رسانه ای  به عنوان  »تانکرترکز« 
نفتکش ها را رصد می کند، در چند خبر مختلف 
تأکید کرده که ایران صادرات نفت خود را به بالای 

یک میلیون بشکه در روز رسانده است.
هفته گذشته نیز »واشنگتن فری بیکن« نشریه 
محافظه کاران امریکا در گزارشی با عنوان »ناوگان 
کشتی های ارواح« ایران، به افزایش قابل توجه 
صادرات نفت ایران و دو برابر شدن حمل نفت 
و فرآورده های نفتی ایران پرداخت. اصطلاح 
»کشتی های ارواح« که پیش از این از سوی نشریات 
دیگری چون وال استریت ژورنال و رویترز نیز به کار 
رفته بود، واکنشی به اقدام های نفتکش های 
ایرانی برای دور زدن تحریم ها و حمل بار به 
اقصی نقاط جهان است، بدون اینکه شناسایی 
شوند. در همین حال »رویترز« نیز می نویسد: 
»صادرات نفت ایران به بالاترین سطح از زمان 
تحریم رسیده است.« این خبرگزاری بین المللی 
به نقل از منابع آگاه عنوان می کند که »صادرات 
نفت ایران برای اولین بار از زمان خروج ایالات 
متحده از برجام در سال ۲01۸ به بیش از یک 

میلیون بشکه رسیده است.«
در همین حال، در ماه ژانویه گمرک چین 
آماری را در مورد واردات رسمی نفت از ایران 
منتشر کرد و به این ترتیب، رسماً نقض هرچند 
محدود تحریم های امریکا را تأیید کرد. این 
مسأله در رسانه های بین المللی به عنوان شکست 

تحریم های امریکا عنوان شد.
»بلومبرگ« نیز در این رابطه با استناد به 
منابع ثانویه بازار از عبور صادرات نفت ایران از 
مرزهای شکست تحریم امریکا گزارش می دهد 
و عنوان می کند که صادرات نفت ایران نه تنها 
صفر نشد بلکه در اواخر سال ۲0۲1 میلادی از مرز 
۹00 هزار بشکه در روز فراتر رفت. به این ترتیب 
رسانه های غربی نیز از رکورد شکنی صادرات نفت 

ایران طی ماه های اخیر گزارش می دهند.
شاخص های  � افول  مهار  و  نفت  صادرات 

اقتصادی
در همین حال سؤالی که این روزها از مسئولان 
کشور می شود این است که اگر صادرات نفت 40 

درصد افزایش داشته، چرا شاخص های اقتصادی 
بهبود نیافته است؟

مقام مطلع در وزارت نفت می گوید: »علاوه بر 
اینکه افزایش درآمدهای نفتی ایران از افول 
بیشتر شاخص های اقتصادی ممانعت کرده، 
توجه به یک نکته ضروری است؛ این نکته که 
قراردادهای نفتی ایران به صورت مدت دار )ترم( 
هستند و 3 ماه طول می کشد تا درآمد حاصل از 
نفتی که امروز فروخته می شود، وصول شود. به 
عبارتی، نفت خامی که با نرخ 100 دلار در اسفند 
ماه فروخته شده، در خردادماه بر اقتصاد کشور اثر 

می گذارد.«
تأثیر  درک  برای  »لذا  می دهد:  ادامه  وی 
نفت 100 دلار بر اقتصاد کشور باید خردادماه به 
سنجش شرایط پرداخت. اگرچه شاخص های 

اقتصادی تنها متأثر از درآمدهای نفتی نیستند.«
در این خصوص، نایب رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی نیز می گوید: »بخشی از 
افزایش درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز 
به تسویه بدهی های دولت قبل اختصاص یافته 

است.«
قاسم ساعدی با بیان اینکه در این دولت شاهد 
افزایش فروش نفت و دریافت منابع حاصل از 
آن هستیم، ادامه می دهد: »مسأله اینجاست 
که به دلیل بدهی های به جا مانده از دولت 
قبل، بخشی از این درآمدها صرف بدهی های 

به ارث مانده از دولت گذشته شد. در همین 
حال، در کنار اقدام های مهم اقتصادی که انجام 
می شود باید نهادهای نظارتی نیز نظارت بر بازار 
و بحث اشتغال را به طور جدی در دستور کار خود 
قرار دهند و نهادها و سازمان هایی مثل سازمان 
بازرسی و دیوان محاسبات در این زمینه نظارت 

جدی داشته باشند.«
در همین حال، رحیم زارع، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس نیز در این باره عنوان 
گازی  و  نفتی  درآمدهای  از  »بخشی  می کند: 
کشور صرف اجرای طرح های عمرانی می شود، 
اجرای طرح های عمرانی در حوزه مسکن موجب 
افزایش ساخت وسازها شده و وضع اشتغال را 

بهبود خواهد بخشید.«
وی اظهار می کند: »افزون بر این، بخشی از 
درآمدهای حاصل از فروش نفت و گاز به اجرای 
طرح های دانش بنیان اختصاص یافته که در 

افزایش توان علمی کشور اثرگذار خواهد بود.«
زارع تصریح می کند: »البته در دولت سیزدهم 
بخش مهمی از افزایش درآمدهای حاصل از 
فروش نفت و گاز به تسویه بدهی های دولت قبل 
اختصاص یافته است. به طوری که در همین 
زمان کم دولت موفق شد بدهی های دولت قبل را 
که سبب کسری بودجه بزرگی شده بود، پرداخت 
کند. این اقدام مهم با اتکا به افزایش درآمدهای 
نفتی و بدون استقراض از بانک مرکزی انجام 

شده است.«
گفتنی است، دولت سیزدهم زمانی بر سرکار 
آمد که از یک طرف بودجه سال 1۴00 با حدود ۴۲0 
هزار میلیارد تومان کسری روبه رو بود و از طرف 
دیگر دولت گذشته تلاش کرده بود این کسری را 
از طریق انتشار بی رویه اوراق و استقراض از بانک 
مرکزی جبران کند. درواقع رویکرد پولی کردن 
کسری بودجه در دولت قبل حاکم بود و با چاپ 
پول بی پشتوانه موجبات وقوع تورم افسارگسیخته 

بالای ۴0 درصد را فراهم کرده بود.
در  توانست  سیزدهم  دولت  حال  این  با 
شرایطی مشابه با دولت قبل صادرات نفتی و 
غیرنفتی را افزایش دهد، بخشی از دارایی های 
کشور را آزاد کند و از این طریق میزان درآمدهای 
ارزی خود را بالا ببرد و از این محل علاوه بر کنترل 
تورم، از خلق پول نیز جلوگیری کند و کسری 

بودجه را نیز کاهش دهد.
آمارها نشان می دهد که وزارت نفت در سال 
گذشته 10 درصد بالاتر از تعهدهای خود در 
بودجه را محقق کرده و از همین رو دولت کسری 
بودجه ای از محل درآمدهای نفتی در سال 1۴00 
نداشته است. در این راستا بیش از 1۹0 هزار 
میلیارد تومان درآمدهای صادرات نفت خام و 
میعانات به خزانه در سال 1۴00 واریز شده که در 
مقایسه با رقم 1۷ هزار میلیارد تومانی در سال 

13۹۹، رشد 111۷ درصدی داشته است.
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پایداری افزایش 40 درصدی صادرات نفت ایران 
»ایران« از ادامه روند افزایشی صادرات نفت کشور گزارش می دهد

قراردادهای نفتی ایران به صورت مدت دار )ترم( هستند و 3 ماه طول می کشد تا درآمد حاصل از نفتی که امروز فروخته می شود، وصول شود

انرژی
تأمین ۲ هزار تریلیون تومان یارانه سوخت در سال

به گفته »جواد اوجی«، وزیر نفت کشورمان سالانه ۸0 میلیارد دلار 
معادل ۲ هزار تریلیون تومان یارانه )براساس ارز نیمایی ۲۴ هزار تومان( 
به تأمین سوخت مایع و گاز در کشور اختصاص داده می شود که این 
موضوع متأسفانه ایران را به گفته آژانس بین المللی انرژی به رتبه 
نخست در زمینه تأمین یارانه انرژی در جهان تبدیل کرده است؛ آخرین 
ترازنامه انرژی کشور شدت مصرف گاز را در ایران ۶.۴ برابر و نفت خام 
و فرآورده های نفتی را 1.۴ برابر میانگین سرانه مصرف جهانی گزارش 
می کند، تنها در سال 13۹۷ میزان بهره وری مصرف انرژی 11.1 درصد 
کاهش داشته که نشان دهنده اتلاف انرژی و همین طور یارانه هاست. 
ترازنامه انرژی کشور برای سال 13۹۷ )۲01۹-۲01۸( نشان می دهد که 
براساس تازه ترین اطلاعات موجود، سرانه مصرف نهایی انرژی ایران به 
1.۷ برابر میانگین جهانی رسیده است. در سال ۲0۲1 میلادی با در نظر 
گرفتن رشد مصرف انرژی در ایران و روند معکوس سرانه مصرف انرژی 
در جهان، این نسبت بیشتر نیز شده است. به گزارش شانا، وزارت نفت 
در چهار سال آینده قصد دارد با هوشمندسازی سامانه های گرمایش و 
سرمایش، مدیریت هوشمند کنتورهای گاز ساختمان  های مسکونی، 
سیستم های مدیریت انرژی در ساختمان)BEMS(، توسعه فناوری های 
نو گرمایش با کارایی انرژی بالا )بویلرها، پکیج های چگالشی، بخاری های 
توسعه  و...(،  دیواری  آبگرمکن های   ،Cو  B و   A انرژی  برچسب  رده 
فناوری های پمپ های حرارتی گازسوز )GHP(، راه اندازی سامانه های 
تولید همزمان حرارت و توان )CHP(، ممیزی و بهینه سازی انرژی در 
ساختمان، طرح  ها و ایده  های خلاقانه و کاربردی کاهش مصرف سوخت 
در ساختمان  های مسکونی، اداری، تجاری و تولید و توسعه مصالح و 
عایق های حرارتی نوین )مواد تغییرفازدهنده )PCM(، عایق های نانو، 
شیشه های کم گسیل و...( به کاهش مصرف انرژی در کشور کمک کند. 
برای نمونه مهرماه سال 13۹۹ بود که شرکت ملی گاز ایران در آیینی از 
طرح ملی بهینه سازی موتورخانه واحدهای مسکونی و تجاری رونمایی 
کرد و سخنگوی این شرکت چندی پیش گفت تعداد ۲ هزار و 3۹۵ 
مشترک معادل ۹ هزار و 1۶۵ واحد موتورخانه براساس متراژ زیربنا بهینه 
شده است و 1۲ هزار و ۷۷1 مشترک در سامانه ملی اصلاح و بهینه سازی 

ثبت شده است.
 صرفه جویی میلیاردها لیتر سوخت �

ارتقای کارایی ۶00 هزار موتورخانه، برقی کردن 100 هزار چاه کشاورزی، 
جایگزینی 1۴0 هزار تاکسی فرسوده، ۴00 هزار موتورسیکلت برقی، 
جایگزینی ۶۵ هزار دستگاه کامیون و کشنده فرسوده، توسعه مترو 
کلانشهرها، بهره برداری از 1۷ هزار اتوبوس دیزلی یا سی ان جی، گازرسانی 
به سیستان و بلوچستان و...  طرح هایی هستند که با حمایت وزارت نفت 

در صورت اجرای کامل آنها میلیاردها لیتر سوخت صرفه جویی می شود.
مقایسه این مکانیسم ها و تمهیدات با سازوکارها و تمهیدات مطرح در 
کشورهای موفق در زمینه صرفه جویی در مصرف انرژی نشان می دهد این 
سازوکارها در موارد قابل توجه مشابه آنهایی است که در کشورهای موفق 
با اتکا به آنها موفقیت های قابل توجه به دست آمده است، اما در ایران 
این سازوکارها در مرحله اجرا به دلایل متعددی از قبیل آماده نبودن 
زیرساخت های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و نبود دسترسی به بودجه 

کافی، نتایج موردنظر قانونگذار را به دنبال نداشته اند.
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« با ایجاد یک بازارگاه آنلاین عرضه گزارش های بازار شرکت خلاق »کالا کاوش کالار
مشکل دسترسی به اطلاعات بازار را برطرف کرده است

؛ پیشتاز در عرضه گزارش های بازار سوبازار

هادی ورقایی، موسس و مدیرعامل 
ــاق »کالا کاوش  ــ ــ ــــت خ ــرک ــ ش

« که دکترای داروسازی  کالار
ــــت کسب وکار  ــری ــ ــدی و مــ
می گوید:  دارد،   )MBA (
»حدود 15 سال در بازار دارو 

و تجهیزات پزشکی ایران 
فعالیت داشتم و در این مدت 

متوجه شدم کمبود اطاعات از 
مهم ترین مشکات بازار کشور است 

و نیاز است مجموعه ای تخصصی روی اطاعات 
ــازار دارو و تجهیزات پزشکی کشور کار کند،  ــ ب
همین شد که در سال 98 شرکت »کالا کاوش 
«  را تاسیس کردم.« ورقایی با اشاره به این که  کالار
 ، « در شروع کار ــالار هدف شرکت »کالا کاوش کـ
تحقیقات بازار اختصاصا در حوزه دارو و تجهیزات 
پزشکی بود، می افزاید: »آن زمان شرکت های 
تحقیقات بازار زیادی با تجربه بسیار بالا در ایران 
فعال بودند، که کارهای تخصصی خوبی انجام 
می دادند، بنابراین تصمیم گرفتم کار تحقیقات 
بازار را به سمت گزارش های آماده بازار سوق 
دهم؛ یعنی خود ما گزارش های در مورد اطاعات 
بازار دارو و تجهیزات پزشکی در بازار را تهیه کردیم 

ج به فروش برسانیم.« تا در بازار ایران و خار

« از دل تجربه تولد »سوبازار
« می گوید:  ــالار مدیرعامل شرکت »کالا کاوش کـ
»اوایل کار بسیار سخت بود اما به هر نحوی انجام 
شد و در این مسیر بیشتر شرکت های خارجی از 
این گزارش های استقبال کردند. در همین مسیر 

ــه در  ــط ــا برخی شرکت های واس ب
کشورهای دیگر آشنا شدیم 
ــا فقط فروش  که کار آن هـ
گزارش های بود. در 
واقع به عنوان بازارگاهی 
ــای  ــزارش هـ بودند که گـ
ــا قرار داده  ــج بازار در آن
می شد و به صنایع مختلفی 
می فروختند. از آنجا که در ایران 
ــازارگاهی نبود که  چنین امکان و ب
 » گزارش های بازار را عرضه کند، ایده اولیه »سو بازار

در شرکت شکل گرفت.«

 » یت های »سوبازار مز
« اولین مرکز عرضه  ورقایی با تاکید بر اینکه »سو بازار
گزارش های بازار در کشور است، عنوان می کند: 
»کارهای مقدماتی آن را از اوایل سال 99 شروع کردیم 
« با آدرس  و در اسفند همان سال پلتفرم »سوبازار
سایت soobazar.com و با هدف عرضه گزارش های 
بازار به فعالان تجاری کشور در هر صنعتی، شروع به 
کار کرد و امروز گزارش های بازار حدود 28 صنعت، 
ازجمله صنایع غذایی، دارو، لوازم خانگی و حتی نفت 

و گاز و ... در آن عرضه می شود.«
 » او می افزاید: »برای محقق کردن اهداف »سوبازار
ــازار  ــ نیاز به همکاری شرکت های تحقیقات ب
کشور داشتیم، لذا شروع  به مذاکره و رایزنی با 
شرکت هایی کردیم که گزارش آماده در هر صنعتی 

ــا با ما قرارداد  ــد، که خوشبختانه اکثر آن ه دارنـ
بستند، همکاری شروع شد و گزارش های 

وارد وب سایت »سو بازار« شد.«

نقطه اتصال اطلاعات بازار
« می گوید:  ــالار مدیرعامل شرکت »کالا کاوش کـ
»در کشور ما جایی که گزارش های بازار را عرضه 
ــد بود، لذا شروع کردیم به معرفی  ــدی ــد، ج ــن ک
« به شرکت ها در هر صنعتی که  ــازار ــ ــ ــو ب ــ ــ »س
 » ــع »سوبازار این اطاعات را نیاز داشتند. در واق
را حلقه واسط و نقطه اتصال بین شرکت هایی 
ــید می کنند و  ــازار تول ــ ــ ــورد ب ــ ــه اطاعات در مـ کـ
 شرکت هایی که این اطاعات را نیاز دارند، تعریف و 

معرفی کردیم.«

ثبت یک شرکت خلاق
ورقایی اضافه می کند: »بعد از شروع کار شرکت ها 
« آن را به عنوان شرکتی که مدل  ــازار ــ ــو ب ــ با »س
کسب وکار خاقی دارد، به معاونت علمی ریاست 
جمهوری معرفی کردیم، که پس از بررسی، مورد 
« جزو  تأیید قرار گرفت و شرکت »کالا کاوش کالار

شرکت های خاق در ایران طبقه بندی شد.«

عضویت اولیه رایگان
« با  بیان  ــالار ــ مدیرعامل شرکت »کالا کاوش ک
« هزینه ای ندارد  اینکه عضویت اولیه در »سوبازار
و در قدم اول مخاطب می تواند دسته بندی ها و 
خاصه گزارش های را دریافت کند؛ تاکید می کند: 
« دو بخش است؛  »گزارش های در »سو بازار
گزارش های رایگان و گزارش هایی که شرکت های 
تحقیقات بازار عرضه کرده اند، که برای فروش 

است.
 » او توضیح می دهد: »گزارش های رایگان »سوبازار
را معمولا ارگان هایی مثل مرکز پژوهش های 
مجلس یا سازمان برنامه و بودجه و ... داخل 
ــه در  ایران به صورت رایگان عرضه می کنند، ک
سوبازار دسته بندی می شوند تا صنایع به راحتی 

گزارش های مورد نیاز خود را پیدا و دریافت کنند.«
ورقایی ادامه می دهد: »طبقه بندی و استفاده از 
خاصه گزارش های در سوبازار رایگان است، اما 
ــا باید در سطوح  ــزارش ه مخاطب برای دانلود گ

مختلف حق عضویت )مبلغ ناچیزی در حدود 15 
هزار تومان( بپردازد و در سطح اول اصل گزارش 
و در سطوح بعدی تحلیل های کارشناسان بر 

گزارش های را دریافت کند.«
« می گوید:  ــالار ــاوش کــ ــالا کـ مدیرعامل شرکت »کـ
« تعریف  »یک بخش باشگاه ویژه هم در »سوبازار
ــت که اعضای آن عاوه بر دریافت این  ــده اس ش
ــای تخصصی هم دعوت  ــدادهـ ــرای رویـ خدمات، بـ
می شوند. همچنین اعضای باشگاه ویژه می توانند 
گزارش های غیررایگان را با مقداری تخفیف دریافت 
« تهیه  کنند.«   وی با تاکید بر اینکه کار »سوبازار
گزارش نیست، اضافه می کند: »کار سوبازار تهیه یا 
تامین محل یا پلتفرمی برای فروش این گزارش های 
و درواقع تجمیع کننده گزارش های از همه شرکت ها 
ــازار تا به الان فقط با شرکت های  ــ ــوب است. ســ
ــا کاما  ــات آن هـ ــاع ــرده است که اط  حقوقی کار کـ

قابل استناد باشد.«

بازاری بدون رقیب 
ورقایی با بیان اینکه خوشبختانه یا متاسفانه 
ــدارد، اضافه  ــ ــران رقیبی نـ ــ « در ای مدل »سوبازار
می کند: »در ایران بازارگاهی برای گزارش های بازار 
نداریم، اما در کشورهای دیگر این مدل هست، 
به ویژه هند و آمریکا در این مورد خیلی قوی کار 
ــران،  کرده اند. نزدیک ترین کار به این مدل در ای
جایی است که ممکن است خود شرکت های 
، گزارش های خود را بفروشند که  ــازار تحقیقات بـ
این کار هم معمولا با استقبال روبه رو نمی شود، 
زیرا یک شرکت هیچ گاه محصول شرکت دیگر 
« فقط به عنوان  ــا »سوبازار را نمی فروشد؛ ام
ــــوده و همه شرکت ها می توانند  ــه ب ــط واس

ــای خود  ــ ــزارش ه ــ  از این امکان برای فروش گ
استفاده کنند.«

ع یک بازار جدید چالش های شرو
 » ورقایی توضیح می دهد: »از آنجا که »سوبازار
بازوی فروش ناشرها و شرکت های تولیدکننده 
ــازار است، برحسب نیاز یک تیم  ــ ــای ب ــزارش هـ گـ
ــم که با همه صنایع در  فروش قوی تشکیل دادی
ارتباط باشند و بتوانند این اطاعات را برای صنایع 

به فروش برسانند.«  
« به عنوان یک کار  وی می افزاید: »عرضه »سوبازار
، برای من یک ریسک بود و هنوز  نو و بدون تکرار
ــودن این  هم هست. یکی از مشکات اولین بـ
بود که بسیاری از وقت و هزینه مجموعه ما صرف 
ــرا شرکت های تحقیقات  فرهنگ سازی شد، زیـ
ــروع کار به ما اعتماد نمی کردند و ما را  بازار در ش
رقیب خود می دانستند، بنابراین جلسات و وقت 
زیادی صرف شد تا شرکت ها متوجه شدند ما در 
« اصا کار تحقیقات بازار نمی کنیم، بلکه  »سوبازار
به دنبال ایجاد یک بازار برای فروش محصولات 

شرکت های تحقیقات بازار هستیم.«

» آینده »سوبازار
« می گوید: »هدف اول ما در سوبازار افزایش گزارش های غیر  مدیرعامل شرکت »کالا کاوش کالار
رایگان است که بسیار باارزش است؛ این افزایش هم از دو جنبه قابل توجه است. یکی اینکه 
ما ناشرهای بیشتری در ایران داشته باشیم و شرکت های بیشتری به سمت تهیه گزارش آماده 
« ترغیب شرکت ها به استفاده از گزارش های آماده  بیایند. بنابراین بیشتر کار ما در »سوبازار
است. درواقع شعار و هدف اصلی ما در سوبازار این است که شرکت های تجاری در ایران با هزینه 
خیلی کمتری به اطاعات مورد نیازشان برسند. جزو اهداف دوم به بعد ما هم بحث عضویت 
و درواقع شناساندن تحقیقات بازار به تمام اقشار جامعه است.«  ورقایی اضافه می کند: »اگر 
در آینده بازار ایران به آن بلوغ رسید که در کنار پروژه ها به تهیه گزارش های بازار هم بپردازد و 
ناشرهای خوبی داشته باشیم، آمادگی داریم گزارش های بازار را به نسخ انگلیسی تبدیل کنیم 
و در بازار بین الملل به شرکت هایی بفروشیم که به بازار ایران عاقه دارند؛ کاری که برای تجارت و 

اقتصاد ایران و هم در جذب سرمایه گذار خارجی و اشتغال زایی موثر و مفید است.«

 راه های ارتباط با این شرکت فناور
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ین شکست های بشر بوده و هست،   شکست در بازار و کسب وکار جزو سخت تر
مطهره میرشکاری

نشان ایرانی برتر

یرا علاوه بر سرمایه مالی و اقتصادی بخشی از سرمایه اجتماعی فرد نیز در روند این  ز
شکست نابود می شود؛ اما بسیاری از این شکست ها با احاطه کامل به اطلاعات بازار 
و کسب وکار مورد نظر قابل پیش بینی و پیشگیری است؛ کاری سخت، هزینه بر و 
« و  « با ایجاد پلتفرم »سوبازار زمانبر که کارشناسان شرکت خلاق »کالا کاوش کالار

عرضه گزارش های بازار برای همه صنایع، آن را آسان کرده اند.


